
決　　算　　報　　告　　書

自　　　2023年　4月     1日
至　　　2024年　3月　31日

一般財団法人　水・地域イノベーション財団



（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 118,560,076 88,008,145 30,551,931

前払金 0 0 0

流動資産合計 118,560,076 88,008,145 30,551,931
2. 固定資産
（1）基本財産

投資有価証券 0
定期預金 0

基本財産合計 0 0 0
（2）特定資産

ソフトウェア 4,170,809 8,366,741 -4,195,932

助成事業活動資産 57,487,769 57,487,769 0
支援事業活動資産 130,000,000 130,000,000 0
助成事業維持資産 35,000,000 35,000,000 0
支援事業維持資産 40,000,000 40,000,000 0
管理業務維持資産 0 15,000,000 -15,000,000
投資有価証券 364,000,000 364,000,000 0

特定資産合計 630,658,578 649,854,510 -19,195,932
（3）その他固定資産

建物附属設備 4,472,399 0 4,472,399
什器備品 2,458,664 0 2,458,664
敷金 7,178,400 932,880 6,245,520

その他固定資産合計 14,109,463 932,880 13,176,583
固定資産合計 644,768,041 650,787,390 -6,019,349
資産合計 763,328,117 738,795,535 24,532,582

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 1,740,026 1,095,888 644,138

預り金 0 3,437 -3,437

流動負債合計 1,740,026 1,099,325 640,701
負債合計 1,740,026 1,099,325 640,701

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
寄付金 262,487,769 277,487,769 -15,000,000

指定正味財産合計 262,487,769 277,487,769 -15,000,000
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 262,487,769 277,487,769 -15,000,000

2. 一般正味財産 499,100,322 460,208,441 38,891,881
（うち基本財産への充当額） 0 0
（うち特定資産への充当額） 368,170,809 372,366,741 -4,195,932
正味財産合計 761,588,091 737,696,210 23,891,881
負債及び正味財産合計 763,328,117 738,795,535 24,532,582

科目

貸 借 対 照 表

一般財団法人　水・地域イノベーション財団

2024年　3月　31日現在



（単位：円）
助成・支援・

水文化継承事業会計
収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 44,253,497 74,306,579 118,560,076

前払金 0 0 0
流動資産合計 44,253,497 0 74,306,579 118,560,076

2. 固定資産
（1）基本財産

投資有価証券 0
定期預金 0

基本財産合計 0 0 0 0
（2）特定資産

ソフトウェア 4,170,809 4,170,809
助成事業活動資産 57,487,769 57,487,769
支援事業活動資産 130,000,000 130,000,000
助成事業維持資産 35,000,000 35,000,000
支援事業維持資産 40,000,000 40,000,000
管理業務維持資産 0 0
投資有価証券 364,000,000 364,000,000

特定資産合計 266,658,578 0 364,000,000 630,658,578
（3）その他固定資産

建物附属設備 2,683,446 1,788,953 4,472,399

什器備品 1,475,205 983,459 2,458,664

敷金 4,307,040 2,871,360 7,178,400
その他固定資産合計 8,465,691 0 5,643,772 14,109,463
固定資産合計 275,124,269 0 369,643,772 644,768,041
資産合計 319,377,766 0 443,950,351 763,328,117

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 718,829 1,021,197 1,740,026

預り金 0 0 0
流動負債合計 718,829 0 1,021,197 1,740,026
負債合計 718,829 0 1,021,197 1,740,026

Ⅲ 正味財産の部
1. 指定正味財産

寄付金 262,487,769 0 262,487,769
指定正味財産合計 262,487,769 0 0 262,487,769
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 262,487,769 0 262,487,769

2. 一般正味財産 56,171,168 0 442,929,154 499,100,322
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 4,170,809 364,000,000 368,170,809
正味財産合計 318,658,937 0 442,929,154 761,588,091
負債及び正味財産合計 319,377,766 0 443,950,351 763,328,117

科目

貸 借 対 照 表 内 訳 表

一般財団法人　水・地域イノベーション財団

2024年　3月　31日現在



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0
特定資産運用益 91,000,000 1,365,000 89,635,000
特定資産受取配当金 91,000,000 1,365,000 89,635,000

事業収益 0 0 0
受取寄附金 15,000,000 0 15,000,000
受取寄附金振替額 15,000,000 0 15,000,000

雑収益 1,212,487 0 1,212,487
雑収益 1,212,487 0 1,212,487
経常収益計 107,212,487 1,365,000 105,847,487

（2）経常費用
事業費 37,118,533 20,051,987 17,066,546

給料手当 4,666,974 3,714,501 952,473

会議費 11,793 0 11,793

旅費交通費 518,180 208,269 309,911

通信運搬費 104,715 49,515 55,200

減価償却費 4,431,042 4,195,932 235,110

消耗什器備品費 2,118,043 22,971 2,095,072

消耗品費 26,677 0 26,677

修繕費 46,860 0 46,860

光熱水料費 136,293 19,418 116,875

賃借料 6,421,310 1,514,663 4,906,647

広告宣伝費 863,500 220,000 643,500

手数料 1,342,469 747,830 594,639

保険料 2,850 0 2,850

支払助成金 14,000,000 8,006,116 5,993,884

印刷製本費 0 3,300 -3,300

委託費 2,030,600 1,320,000 710,600

雑費 397,227 29,472 367,755

管理費 31,202,073 5,931,962 25,270,111

給料手当 2,311,329 2,582,738 -271,409

会議費 10,027 10,074 -47

旅費交通費 208,906 115,422 93,484

通信運搬費 141,694 48,653 93,041

減価償却費 156,766 0 156,766

消耗什器備品費 1,771,944 100,838 1,671,106

消耗品費 99,421 27,063 72,358

修繕費 96,690 2 96,688

光熱水料費 90,868 12,952 77,916

賃借料 3,702,942 662,991 3,039,951

手数料 1,437,231 801,673 635,558

租税公課 18,683,400 390,333 18,293,067

交際費 284,380 0 284,380

保険料 58,720 0 58,720

印刷製本費 14,580 0 14,580

委託費 1,868,350 1,159,565 708,785

雑費 264,825 19,658 245,167

経常費用計 68,320,606 25,983,949 42,336,657

評価損益等調整前当期経常増減額 38,891,881 -24,618,949 63,510,830

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 38,891,881 -24,618,949 63,510,830

2. 経常外増減の部
（1）経常外収益

固定資産受贈益 0 12,562,673 -12,562,673
ソフトウェア受贈益 0 12,562,673 -12,562,673
経常外収益計 0 12,562,673 -12,562,673

（2）経常外費用
固定資産売却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 12,562,673 -12,562,673
当期一般正味財産増減額 38,891,881 -12,056,276 50,948,157
一般正味財産期首残高 460,208,441 472,264,717 -12,056,276
一般正味財産期末残高 499,100,322 460,208,441 38,891,881

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 7,487,769 -7,487,769
受取寄付金 0 7,487,769 -7,487,769

一般正味財産への振替額 -15,000,000 0 -15,000,000
一般正味財産への振替額 -15,000,000 0 -15,000,000

当期指定正味財産増減額 -15,000,000 7,487,769 -22,487,769
指定正味財産期首残高 277,487,769 270,000,000 7,487,769
指定正味財産期末残高 262,487,769 277,487,769 -15,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 761,588,091 737,696,210 23,891,881

正味財産増減計算書

科目

一般財団法人　水・地域イノベーション財団
2023年　4月　1日　から　2024年　3月　31日　まで



（単位：円）

助成事業 支援事業
水文化継承
事業

共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 91,000,000 91,000,000
特定資産受取配当金 0 91,000,000 91,000,000

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金 0 0 0 0 0 0 15,000,000 15,000,000
受取寄附金金振替額 0 15,000,000 15,000,000

雑収益 1,212,487 0 0 0 1,212,487 0 0 1,212,487
雑収益 1,212,487 1,212,487 1,212,487
経常収益計 1,212,487 0 0 0 1,212,487 0 106,000,000 107,212,487

（2）経常費用
事業費 13,408,619 10,780,519 12,929,395 0 37,118,533 0 0 37,118,533

給料手当 1,155,658 1,155,658 2,355,658 4,666,974 4,666,974

会議費 2,073 9,720 0 11,793 11,793

旅費交通費 4,532 940 512,708 518,180 518,180

通信運搬費 34,905 34,905 34,905 104,715 104,715

減価償却費 78,370 78,370 4,274,302 4,431,042 4,431,042

消耗什器備品費 694,465 694,465 729,113 2,118,043 2,118,043

消耗品費 0 0 26,677 26,677 26,677

修繕費 15,620 15,620 15,620 46,860 46,860

光熱水料費 45,431 45,431 45,431 136,293 136,293

賃借料 1,826,242 2,120,239 2,474,829 6,421,310 6,421,310

広告宣伝費 294,250 569,250 0 863,500 863,500

手数料 524,664 523,512 294,293 1,342,469 1,342,469

保険料 0 0 2,850 2,850 2,850

支援助成金 8,600,000 5,400,000 0 14,000,000 14,000,000

印刷製本費 0 0 0 0 0

委託費 0 0 2,030,600 2,030,600 2,030,600

雑費 132,409 132,409 132,409 397,227 397,227

管理費 0 31,202,073 31,202,073
給料手当 2,311,329 2,311,329
会議費 10,027 10,027
旅費交通費 208,906 208,906
通信運搬費 141,694 141,694
減価償却費 156,766 156,766
消耗什器備品費 1,771,944 1,771,944
消耗品費 99,421 99,421
修繕費 96,690 96,690
光熱水料費 90,868 90,868
賃借料 3,702,942 3,702,942
手数料 1,437,231 1,437,231
租税公課 18,683,400 18,683,400
交際費 284,380 284,380
保険料 58,720 58,720
印刷製本費 14,580 14,580
委託費 1,868,350 1,868,350
雑費 264,825 264,825
経常費用計 13,408,619 10,780,519 12,929,395 0 37,118,533 0 31,202,073 68,320,606

評価損益等調整前当期経常増減額 -12,196,132 -10,780,519 -12,929,395 0 -35,906,046 0 74,797,927 38,891,881
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 -12,196,132 -10,780,519 -12,929,395 0 -35,906,046 0 74,797,927 38,891,881

2. 経常外増減の部
（1）経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0
ソフトウェア受贈益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用
固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -12,196,132 -10,780,519 -12,929,395 0 -35,906,046 0 74,797,927 38,891,881
一般正味財産期首残高 91,133,561 -3,624,542 4,568,195 92,077,214 368,131,227 460,208,441
一般正味財産期末残高 78,937,429 -14,405,061 -8,361,200 0 56,171,168 0 442,929,154 499,100,322

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄付金 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 -15,000,000 -15,000,000
一般正味財産への振替額 0 -15,000,000 -15,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 -15,000,000 -15,000,000
指定正味財産期首残高 92,487,769 170,000,000 0 0 262,487,769 0 15,000,000 277,487,769
指定正味財産期末残高 92,487,769 170,000,000 0 0 262,487,769 0 0 262,487,769

Ⅲ 正味財産期末残高 171,425,198 155,594,939 -8,361,200 0 318,658,937 0 442,929,154 761,588,091

正味財産増減計算書内訳表

科目
助成・支援・水文化継承事業会計

収益事業等
会計

法人会計 合計

一般財団法人　水・地域イノベーション財団

2023年　4月　1日　から　2024年　3月　31日　まで
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